UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib.
XII**

Caesarius <Heisterbacensis>

Antverpiae, 1605

De Tentatione Liber Qvartvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13177

165

DE TENTATIO-

NE LIBRI QVARTI

CAPUT PRIMVM.

CAESARIUS.

ASCENDENTES filij Israël de Egypto, *Tentatio* mox tentati sunt in deserto. *Ægyptus quid sit*, designat mundum, siue peccatum, de- & unde fertum monasterium: respectu enim *Exod. 15* multitudinis à multis deseritur, & à 16. paucis incolitur. *Ægyptus interpreta-* tur tenebrae, vel tribulatio, vel angustia persequens: & vbi maiores tenebrae, tribulationes, angustie, & perse- cutio, quam in mundo & in peccato? Nusquam. Filij Israël sunt electi quique, qui statim ut egressi fuerint de seculo per conversionem, & de peccato per contritionem atque confessionem, vix esse potest, quin in monasterio quasi in deserto, circa principium maxi- mè, multimodam incurvant temptationem. Et con- gruè videtur in quarta distinctione esse tractandum de temptatione, quia quaternarius stabilitatis numerus est: corpus enim quadratum, in quamcunque partem vergat, stationem naturalem seruat. Cum peccator ad Dominum corpore, deserendo seculum, fuerit conuersus, corde pro peccatis suis contritus, & oris con- fessione iustificatus atque confirmatus, tunc ad pu- gnam temptationis procedet securius, & cum hoste di- micabit efficacius. Vnde Saluator post baptismū, non ante, permisit se tentari à diabolo. Confessio oris cum *Matth. 4* contritione cordis, secundus baptismus est. Hinc est quod Apostoli post aduentum Spiritus sancti, persecu- tionibus exponuntur, in cuius figuram mox post Pen- tecosten libri Regum leguntur, in quibus bella fidelis populi cum gentibus, id est virtutum cum vitijs, com- memorantur. APOLLONIUS: Videtur is rectus esse or-

L 3

do iu-

166 DE TENTATIONE

do iustificationis, vt sicut contritionem confessio, ita confessionem sequi debeat satisfactio. CAESARIUS
Iustè quidem moueris, sed temptationis vim non intel-

ligis. Quod apud religiosos, & maximè in ordine mo-

nastico, satisfactio pro peccatis siue pœnitentia sit tem-

tatio, facilè tibi ex verbis bene experti, id est sancti,

Job 7.

Job probabo, ait enim: Militia est vita hominis super

terram. Alia translatio habet: Tentatio est vita ho-

mini super terram: & militia est & tentatio; militia

est propter exercitum; tentatio propter laborem &

periculum. Et nota quod non dicitur, tentatio est vita

animalis, sed hominis, id est, humanæ & rationabili-

Galat. 5.

ter viuentis, qualis est vita religiosorum, qui secundum

spiritum viuunt, & carnis desideria non perficiunt. Se-

culares vero atque carnales, qui secundum carnem

ambulant, impropre tentari dicuntur, quia mox ut

tentamenta sentiunt, vel consentiunt, vel tepidè resi-

stut, similes equo & mulo, quibus non est intellectus.

Psal. 31.

Si ergo tentatio est religiosorum vita, qui vigilando,

ieiunando, orando, in prosperis & aduersis obedien-

do propter Christum, nihil in hoc mundo terreni

possidendo, semper vitijs & concupiscentijs contra-

dicunt; necesse est, ut ipsam temptationem concedas

pro peccatis illorum satisfactionem. Venientibus ad

ordinem nostrum, etiam si innumera & grauissima

commiserunt peccata, nil eis aliud iniungitur pro sa-

tisfactione, nisi ut ordinem seruent. Hinc est quod

sanctus Bernardus, cum tempore quodam quandam

regem Francorum in ordinem receperisset, illi solum-

modo, post confessionem, dominicam orationem in-

iunxit; quo turbaro, putans sibi a sancto illudi, respo-

dit Abbas beatus: Tu tantum orationem hanc dici-

to, & ordinem custodi, & ego pro peccatis tuis ratio-

inem reddam in die iudicij. Item cum idem sanctus ca-

su transiret, ubi homo reus erat suspendendus, & pe-

teret eum sibi dari, iudexque diceret: Domine sur est,

& suspendio dignus. Respondit Abbas: Da mihi eum,

& ego suspendam illum, ordinis distinctionem suspen-

dium appellans. Hoc indultum est ordini a sede Apo-

stolica,

stolica, ut eius obseruatio, pro qualibet satisfactione peccatoribus sufficiat. APOLLONIVS: Si religio nostra pro peccatis nostris est satisfactio, & eadē satisfactio exterior est tentatio, nosse vellem in quibus vel à quibus tentemur. CÆSARIVS: In quibus tentamur, quatuor sunt, Deus, caro, mundus, & diabolus. Quod à Deo tentemur, testis est Moyses, dicens: Tentauit Deus Abraham. Item: Tentat vos Dominus Deus vester. Deus vero, secundum quod Apostolus Iacobus ait: intentator malorum est. Tres residui tentatores, hostes sunt, & ideo ut hostes cauendi. Cedendo eis, confundimur; resistendo, meremur; vincendo coronamur. Quantus sit in temptatione labor, quantus timor, quantum dispendium, quantum meritum, sequentia declarabunt exempla.

*Genes. 22
Dœnt. 13
Iac. 1.1*

C A P Y T R II.

SEPTEM sunt vitia principalia de una virulenta radice, superbia scilicet, pullulantia, ex quibus vniuersa penè procedunt tentamenta. Primum vitium superbiæ succedens est inanis gloria, secundum ira, tertium inuidia, quartum acedia, quintum auaritia, sextum gula vel gastrimargia, septimum luxuria. Ex his quædam spiritualia sunt, ut inanis gloria, ira, inuidia: quædam corporalia, ut gula & luxuria: quædam mixta, ut acedia, auaritia. Acedia, quantum pertinet ad dolorem cordis, vitium spirituale est; quantum ad torporem corporis, corporale est. Septem istæ pestes septem sunt riuali, quibus irrigatur terra Ægypti, id est tenebrosum cor peccatoris. Et sicut Nilus, ex cuius abundâlia diuiduntur septem riuali, fluit de paradiſo, & deriuatur per Ægyptum: Ita Lucifer, electus de cœlo propter superbiam, per hæc septem vitia se diffundit per cor humanum peccatis mortalibus tenebrosum. Septem ista vitia designant septem illas gentes immundas, quas Dominus a facie Israël de terra promissionis deleuit. Designatur etiam per dæmonia septem, quæ Saluator de corde Marie Magdalene ejecit. Ex quatuor rotis huius septenarij Ioël Propheta quadrigam construit Pharaoni, dicens: Residuum

*Dœnt. 7.
Luc. 8.
Ioel. 1.*

Gregor.
lib. 33.
Moral.
cap. 39.

erucæ comedit locusta, & residuum locustæ comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo. Per erucam beatus Gregorius notat libidinem, per locustam inanem gloriam, per bruchum ingluuiem ventris, per rubiginem iram. Multi domant libidinem, sed inde eriguntur in superbiam: de superbia ruunt in ingluuiem, de nimia comeditione & ebrietate in iram vertuntur. Tres equi hunc currum trahentes, tria vitia sunt residua, inuidia scilicet, tristitia, & avaritia. Ecce tria & quatuor scelerata, quibus diabolus vehitur secundum Amos prophetam in Damascum, in Gazam, in Tyrum, in Edom, in Ammon, in Moab, etiam in Iudam, & in Israël. APOLLONIUS: Cūm vitijs istis tentamur, sicut in nobis, vel extra nos? CAESARIUS: Post ingressum virtutum, non sunt in nobis per habitum & usum, sed secundum somitem. Sicut in ingressu filiorum Israël, septem illæ gentes non sunt omnino deletæ, sed tributis subactæ: sic ingressis virtutibus in terram cordis nostri, vitia non prorsus extinguntur, sed restringuntur. Et sicut postea filij Israel sepius a reliquijs earundem gentium impugnabantur, ita per somitem vitiorum, frequenter virtutes nostræ tentantur & exercitantur. APOLLONIUS: Rogo ut de viribus horum septem vitiorum me expellas, & quam acriter nos tentent, subiunctis exemplis ostendas.

CAPUT III.

CAESARIUS.

Desuperbia.

SVPERBIA, quæ primum locum tenet inter vitia, est singularis excellentiæ super alios quidam appetitus: unde dicta est superbìa, quasi suprabriam, id est, mensuram se extollens. Sub hoc vicio in praedito septenario a quibusdam inanis gloria comprehèditur. Duo enim genera sunt superbiae, unum est intus in cordis elatione, alterum foris in operis ostensione: primum propriè dicitur superbìa, alterum iactantia, vel inanis gloria. Superbiae propagines & vires sunt inobedientia, inconstantia, hypocrisia, contumelias, pertinacia, discordia, nouitatu presumptio[n]es. Quatum per

per vitium superbiæ caro, mundus, & diabolus, non
solam sacerdotes, sed & personas claustrales tentent,
sequentia declarabunt.

C A P V T IV.

IN Hemmenrode Conuersus quidam fuit natione *Apostolus*-
Coloniensis, nomine Liffardus, vir satis humilis *tare ex*
ac mansuetus; huius erat officij, sues monasterij *superbiæ*
custodire. Circa finem vitæ eius, sicut mihi retulit do- *wolens, in*
minus Hermannus, tunc Abbas illius, tali ordine ten- *spectu ca*
tatus est a spiritu superbiæ. Cū esset senex, & diu por- *daueri-*
eos pauisset, talia cœpit in cogitationibus suis tracta- *bus, reso-*
re: *Quid est quod ago? Homo sum bene natus, sed p:scit.*
propter hoc vile officiū omnibus amicis meis despe-
ctus: non ero diutius in hoc loco subulcus ad illorum
confusionem, ex quo mihi non parcitur, recedā hinc.
Qui cū fixum teneret in animo, quod manè rece-
deret de monasterio, tentationes diutius non valens
sustinere, nocte eadem, cū in lecto suo federet & vi-
gilaret, persona quædam reuerenda illi apparuit, & vt
se sequeretur manu signauit. Mox ille surgens, calcea-
menta induit, & præcedentē secutus, ad ostium dor-
mitorij venit; quo cælitus patefacto, simul ad ianuam
accererunt ecclesiæ, quam eadem potentia confide-
rans apertam, simul ingressi sunt. Ita ei signis erat im-
portunus, ut non posset non sequi præcedentem. Cū
que duceretur per medium chorūm Conuersorum, &
coram altari sancti Ioannis Baptistæ transiens, pro-
fundè inclinaret & ordinatè, inclinauit & ille, dices:
Bene fecisti, sic profundè inclinando: venientesque ad
meridionale ostium ecclesiæ, per quod itur in clau-
strum, viderunt illud ostium similiter apertum, quod
ducit ad cœmiteriū. Vniuersa hæc ostia noctibus etiā
clauibus firmantur. His visis, frater Liffardus miratus
est valde, nec tamen ausus fuit illum interrogare, tu
quis es, vel quod me ducis? Ingressis eis cœmiterium,
statim aperta sunt sepulchra omnia mortuorum, &
& cū Conuersum duxisset ad hominem recenter se-
pultum, dicebat illi: Vides hunc hominem? Citò talis
eris, quod yis ire? Quæ cū adhuc ducere yellet ad alia

corpora putrida, multumque fœtentia, cœpit Cōuersus reniti & clamare, parce mihi Domine, parce, non enim illa possum videre. Cui ductor respondit: Si non potes hoc quod citò eris videre, ut quid propter modicam superbiam vis de portu salutis recedere? Si ergo vis ut parcam tibi, promitte mihi, quod non recedas ab hoc loco. Et promisit ei: Quem cum reduceret, mox clausa sunt sepulchra, clausa sunt post eos ostia singula; & cum transiret ante altare Conuersorum, ibique inclinaret, denuo de hoc eum commendauit; satis ostendens quod Deo placeret inclinatio profunda. Ingressis eis dormitorium, statim post eos clausum est ostium; mox vero ut Conuersus in suum lectum se reclinavit, persona ducentis disparuit, & ab illa hora tentatio immissa cessauit. APOLLONIVS: Puto Angelum Domini fuisse personam illam, qui Conuersum superbientem tam horrenda visione erudit, & ad statum humilitatis reduceret. CÆSARIUS: Bene sentis: tanta enim est clementia Redemptoris, ut licet sinat suos aliquando seruos graibus temptationibus pulsari, non tamen eosdem permittit, temptationibus cedendo, mercede suorum laborum fraudari. APOLLONIVS: Timeo quod saepè inanis gloria religiosorum merita impedit. CÆSARIUS: Vana gloria virtutibus nimis est importuna, & de sanctitate nascitur.

CAPUT V.

*Virgini-
tatem si-
ne humi-
litate de-
mon non
timet.*

Oblessum quandam amici sui ad quoddam cenobium ordinis nostri, spe liberationis, traxerunt. Ad quem egressus Prior, assumpto secum monacho magnæ opinionis adolescentे, quem nouerat virginem corpore, ait dæmoni: Si præceperit tibi monachus iste ut exeras, quomodo audebis manere? Respondit dæmon: Non eum timeo: superbus est enim. APOLLONIVS: Ex hoc loco satis intelligo, quod ex virtute corporalis innocentiae in mente huius monachi natum sit vitiū inanis gloriæ. CÆSARIUS: Nec Deo placet, nec diabolus timet sine humilitate virginitatem, cum tamen Deo placeat, & diabolus timeat sine

sine virginitate humilitatem. Ecce exemplum.

CAPVT VI.

A Pud nos quidā monachus fuit, nomine Theobaldus, ante conuercionem peccator opere, vi-
no & tesseris deditus totus, & propter suam
scurrilitatem in tota ciuitate Colonensi notissimus.
Sæpe illum nudum per plateas eiusdem ciuitatis in-
tercedere vidi. Tandem de scurrilitate sua compun-
ctus, ad intercessionem Priorum Colonensium, a do-
mino Geuardo Abbatte nostro susceptus, in domo no-
stra nouitius est effectus. Cū esset in probatione, spe-
rans Deo nihil esse acceptabilius operibus humilita-
tis, vt sibi lauare concederetur panniculos cauterio-
rum petiuit, & obtinuit. Quod cūm fecisset per dies ali-
quot, tentator adfuit, & sagitta superbiæ cor eius vul-
nerans, huiusmodi cogitationes immisit; *Quid agis ô
stulte? quid ad te pertinet horum immunditias, quorū
tu fortè nationemaior es, lauare? Dū huiusmodi cogi-
tationes aliquanto tempore in eius corde versarentur
a diabolo illas esse intelligēs, qui rex est super omnes
filios superbiæ, die quadā pániculos solito diligentius
lauit, & vt diabolū amplius confunderet, immisquamq;
superbiā retunderet, ipsam ablutionē babit. Vedit hęc
diabolus, & inuidit, & quę per spiritum superbiæ pro-
sternere non potuit, terroribus aggressus est. Hęc que-
dicta sunt retulit mihi Dominus Henricus Abbas no-
ster, asserens se ab eius ore audiuisse sub typo confes-
sionis. Ex ipsa enim immūda & foetida potatione ita
in vêtre torsionibus fortissimis torquebatur, vt omnia
eius interiora disrūpi viderentur. Nocte quadā, cūm
natura cogēte iret ad priuatā, duos homines in trabe
eiusdem cameræ suspeſos vident: erant eorum corpora
nigra, vestimenta laniata, facies velatæ, vt nihil aliud
quam fures putarētur. Quos cūm nouitius ex impro-
viso conspexit, valde territus, & penè extra mentem
factus, ad dormitorium reçurrit, & iuxta lectum Hē-
rici monachi, postea maioris Cellerarij, anhelus
reſedit, & sicut mihi idem Henricus recitauit, ita con-
tremuit, ita crēbris ſingultib⁹ pectus pulsauit, vt
valde*

*Humili-
tatē odi⁹
diabolus.*

Iob 41.

valde miraretur quid haberet, vel quid vidisset. Cui cùm signasset ut iret dormitum, eo quòd frigus esset, & ille in sola tunica sederet, non acquieuit. Tunc scapulis eius partem operimenti sui injecit, sicque usque ad signa matutinalia sedere permisit. APOLLONIVS: Mirum quòd paries nouus tam validè impulsus subfistere potuit. CÆSARIVS: Diu non stetit, quia crebris temptationum ictibus quasiatus, tandem sub specie boni deceptus est & deiectus. Factus vero monachus, ut sibi liceret visitare cognatos suos in Francia, quos ante conuersionem in viginti annis non viderat, nec vide re curauerat, & illic esse per annum in quadam domo ordinis nostri ab Abbe cum multa importunitate extorsit. Iuit, & rediit, ac deinde apostasiam incurrēs, extra ordinem defunctus est. Retulit enim nobis quidam vagus clericus, qui etiam fini eius interfuit, quòd quidam seculari sacerdoti fuerit confessus, & ab eo inunctus atque communicatus, sicque in bona contritione defunctus est. APOLLONIVS: Ex nimis importuna dæmonum tentatione hic disco, plus eos timuisse nouitij huius humilitatem, quam supradicti monachi virginitatem. CÆSARIVS: Quām contraria fit illorum superbiae vera humilitas, ex sequenti capitulo plenius agnosces. Quod dicturus sum, de sancto Bernardo gestum audiui, & quia nusquam scriptum inueni, scripto mandare dignum duxi.

CAPUT VII.

DE quadam, humilitatis causa, sanctus Abbas Bernardus à ferrario sibi iussit vnguentū dari, & in calefactorio ignem fieri: qui super se ostium claudens, ne ex opere tam despecto laudem querere videretur, calceos suos inungere cœpit. Inuidens tantæ humilitati superbiae spiritus, officinam humilitatis in forma honesti hospitis intravit, & ubi esset Abbas clara voce requisivit. Ad quem cùm vir sanctus oculos leuasset, dæmon clamauit. Wach qualis Abbas! certè magis diceret illius honestatem hospitibus occurtere, quam ad confusione fratrum suorum in calceis inungendis occupari. Statim vir

sanctus

Sanctus per sanctum Spiritum illum intelligens spiritum esse immūdum, rursum ad opus humilitatis oculos reflexit, & spiritus ille ventosus in aērem resolutus nusquam comparuit. **APOLLONIUS:** Si viri iusti in operibus despectis timet elationem, vel, quod minus est, notari ab illa, multum nobis cauendum est, de vanity gloria, quando opera exercemus sancta & honesta. **CÆSARIUS:** Quid appellas opera sancta & honesta? **APOLLONIUS:** Orare, cantare, prædicare, hisque similia. **CÆSARIUS:** Nobis, qui iusti nondum sumus, ut dicis, plurimum cauendum est, de inani gloria, quia orantes frequenter etiam nolentes extollit ipsa lacrymarum gratia, & deuotio cordis; cantantes siue psallentes dulcedo vel sonoritas vocis; prædicantes saepe tentat & inflat scientia, eloquentia, & sublimitas sermonis. Alij, quod omnino stultitiae deputandum est, cum non habeant gratiam orandi, vel vocem cantandi, siue scientiam facundiamque prædicandi, quasi de habitis glorianter. Quod etiam maioris demetiæ est; quidam ad hoc tantum orant, cantant, prædicant, ut laudem humanam, atque temporale emolumentum ex eis consequantur. De talibus Saluator dicit in Evangelio: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, id est, hoc quod quæsierunt, laudem scilicet hominum & lucrum. Ita iam dictis operibus sanctis, quod quosdam tantum superbia ad meritum tagit; alios per delectationem angit; plurimos, ut hypocritas, per consensum & desiderium victos fortiter premit. Vis nunc aliqua de talibus audire exempla? **APOLLONIUS:** Hoc dudum desiderau. **CÆSARIUS:** De excellentia orationis habes exemplum in secunda distinctione, capitulo vicesimo secundo, ubi diabolus ad monachi lachrymas respexit, cum eum gratia eadem extulisset. Quantum sit periculum in vocis extollentia, exempla te instruent subsequentia.

C A P V T VIII.

Inanis

Sicut didici, non ex lectione, sed ex cuiusdam magni, tam vita quam doctrina, virti relatione, monachus quidam erat in monte Cassino, vocem nora qua habens sita.

Matt. 6.

habens suauissimam, hic cùm in Vigilia Paschæ ^{in v-}
ste leuitica cereū benediceret, & voce dulcissima dul-
cissimam eiusdem benedictionis melodiam resona-
ret, & vox eius in auribus omnium tanquam musica

Ecli. 19 in conuiuio vini, benedicto cereo, aliorū in translatus
nusquam comparuit: & nescitur usque in hodiernum
diem, a quo sit translatus, vel in quem locum deposi-
tus. **A POLLONIVS:** Quid si illum transtulit Angelus
Domini? **CÆSARIUS:** Hoc non est visum fratribus, qui
eius vitam nouerant. Magis timetur, quod raptus eius
Confess. fuerat virtuē subortæ elationis, quam meritum devo-
cap. 33. tionis. Audi quid August. dicat: Quotiens, inquit, me
Lub. 10. plus delectat cantus, quam res quæ cantatur, totiens
pœnaliter me peccare confiteor. Et organum illud
sancti Spiritus, beatus scilicet Papa Gregorius, etiam
dicit: Cum blanda vox queritur, vita sobria deseritur.
Ecce exemplum.

C A P V T IX.

Tempore quodam, clericis quibusdam in ecclæ-
sia quadam seculari fortiter, id est clamorosè,
cantantibus, non deuotè, & voces tumultuosas
in sublime tolléibus, vidit homo quidam religiosus,
qui fortè tunc adfuit, quendam dæmonem in loco
eminenter stantem, saccum magnum & longum in
sinistra manu tenere, qui cantantium voces dextra la-
tiū extensa capiebat, ac in eundem saccum mittebat.
Illi expleto cantu inter se gloriantibus, tanquam qui
bene & fortiter Deum laudassent, respondit ille qui
viderat visionem: Bene quidem cantastis, sed saccum
plenum cantastis. Mirantibus illis, & interrogantibus
cur hoc diceret, visionem eis exposuit. Hęc mihi retu-
lit Abbas ordinis Cisterciensis, vir summæ grauitatis.
His exemplis non confunditur deuotus clamor, quo
Psal. 26. Deus laudatur in cantu & psalmodia, sed tantum ina-
nis gloria. Memini prophetam dixisse: Circuibo &
immolabo in tabernaculo eius hostiam vociferatio-
nis, cantabo & psalmum dicam Domino. Quantum
ei placeat deuota vocum exaltatio, satis audies in se-
quenti dist. cap. 5. Ibidem inuenies, quantum demones
lætentur

Ixtentur ex hoc, si sine humilitate in psalmodia voces exalentur. Audi nunc exemplum satis terribile de superba, & lucrativa prædicatione.

C A P V T X.

EO tempore, quo Oliuerus Scholasticus Coloniensis, cuius in distinctione secunda mentio nem feci, crucem prædicauit inter Brugas & nam glandauū ciuitates Flandriæ, venit ad fratrē Bernar. dum monachum nostrum, qui tunc comes erat verbi, & collega eiusdem Oliueri, Sacerdos quidam Segerus nomine, in habitu religioso, cappam habens in pectore signatam, quasi Templarij: erat autem facie pulcher, statura procerus, atque in suo idiomate satis facundus. Hic cum obtulisset iam dicto Bernardo genā diuersi coloris, & dixisset se illā attulisse de * Septia * Alia & tantæ esse virtutis, ut victoriosos efficeret, qui ea cōhabebat. Verētur. Respōdit ille: Domine, vestra nō recipiam, si potero vos apud magistrū rationabiliter promouere, bene experiemini. Ad hoc videbatur laborare, ut haberet auctoritatē ab illo prædicādi. Eadē die concessum est ei sermonē facere ad populum. Sequenti die, cum præfatus Bernardus in proxima statione verbum exhortationis proposuisset turbis, & Segerus adesset, finito sermone, idem Segerus pronus in terram corruit, & quasi obseffus, sicut reuera fuit, omnes sui corporis gestus formauit. Mox accurrens magister Oliuerus cum clericis, hominem signauit, & in ecclesiam tractum coram altari depositus, ubi multas blasphemias, & verba quædam horribilia miser ille in Deum & in eundem Oliuerum euomuit. Tunc corio ligatus, curvique impositus, ad notos suos deportatus est; quem, ut aiunt, dēmon quinta die, prout ei promiserat, extinxit. Ex cuius vexatione seu morte satis datur intelligi, q̄ eius prædictio non fuerit deuotionis, sed magis ambitionis. Dicitur & apostata fuisse, & à domino Papa literas, ut eū prouincia toleraret, obtinuisse. Alij dicebāt, quod etiam fuerit in naue illa excommunicata, quæ Sarracenis arma bellica vendiderat in Septia. APOLLONIUS: Miror quare Dominus in isto

in isto huiusmodi contemptus tam acriter vindicari
rit, cum tales sint hodie plures sacerdotes Christi sa-
crosancta mysteria indignissime tractantes, & tantum
per occasionem illum praedicantes. C. & SARIUS: Ad ter-
torem arbitror esse factum aliorum sacerdotum, tum
ne fermentarent illam purissimam praedicationem
crucis, quae fuit ad honorem Christi, tum propter me-
rita iam dicti Oliveri. Quam durè Christus tunc tem-
poris vindicauerit dolos & iniurias sibi in praedicato-
ribus illatas, habes exemplum distinctione secunda
capite viij. de Godescalco usurario, qui dispensatorem
dolose circumuerit: habebis & aliud in cap. sequenti
de superba vetula, quae magnum Arnoldum, praedictum
Oliveri discipulum, praedicantem subsannauit.

CAPUT XI.

*Irridens
cognitionem
temporis pu-
nitur.*

CVM esset idem Arnoldus Pastor in Burgende,
quæ est villa Duentiae, & in die Apostolo-
rum Petri & Pauli, eius paraciani ludum
quendam annum in choreis & musicis instrumentis
recolerent, ipse iam habens praedicandi auctorita-
tem, cum cruce ad choream accessit, & ut à ludo dia-
boli recederent, omnes monuit, rogauit, & præcepit.
Qui cum in eodem loco praedicare cœpisset, quidam
obedientes ad praedicationem eius venerunt; alij cum
indignatione recedentes, contra choream stererunt:
nonnulli in sua pertinacia permanserunt: inter quos
erat vetula una stulta & superba, quæ quoties ante
sacerdotem Domini in chorea circumundovenisset,
contra illum respiciens cantando subsannauit: quæ
infra triduum subito est defuncta; quam vir sanctus
sic defleuit, ac si eam extinxisset. Per vitium superbie
multos diabolus tentat, unde studendum omnibus,
religiosis maximè & claustralibus, ut sic se in verbis, in
gestibus, in vestimentis, & in ceteris omnibus, quæ ad
usum exteriorem pertinent, exhibeant, ne apud secula-
res invito superbiam notabiles fiant.

CAPUT

CAPVT XII.

NOBILIS quidam monasterium quoddam in Frácia spoliauit; erat autem de ordine nigrorum. Placuit Abbati & fratribus, vt vnius ex monachis ad Regem Philippum, qui tunc regnabat, mitteretur, per quem ei violentia militis exponeretur. Missus est iuuenis sanguine nobilis, tanquam qui apud Regem propter cognatos aliquid amplius posset impetrare quam cæteri. Veniens ad Regem ait; Domine, vir ille nōbilis multum indebet monasterium nostrū damnis & iniurijs vexat, sæpe fratres ac familiam nostrā minis ac contumelijs molestat; rogit maiestatem vestram humilis conuentus noster, quatenus, intuitu diuinæ remunerationis, eundē nobilem ab iniurijs tantis compescatis, & ad satisfactionem condignam de ablatis compellatis. Considerās rex gestus vel habitum monachi, ait: Domine, quis vel vnde es? Cui cùm iuuenis diceret: Domine filius sum illius, patrem suum nominans: respondit Rex; Bene nōbilis es. Cumque Rex post hæc nescio quid diceret, monachus subiunxit; Verè domine, omnia quæ habemus rapit, & iam penè nihil nobis dimisit. Ad quod respondit Rex: Verè domine, hoc bene appetet in calceis vestris; si aliquid dimisisset vobis corii, non essent tam stricti: quanto etsi cæteris nōbiliōr, tanto esse debetis humiliōr. Tunc volens post correptionē illum placare, adiecit; Non vos grauare debet correctionē mea, quia ad bonum vestrum factum est. Reuerintimi ad claustrum vestrum, & de cætero non molestabit vos nōbilis.

CAPVT XIII.

PHILIP PVS rex Romanorum simile verbum, nescio si habuerit à iam dicto rege Francorum, in quēdam Abbatem ordinis nostri laculauit. Ad quem cùm Abbas in equo accessisset, de necessitate domus suæ cum illo locuturus, Rex eius calceamenta, quæ nimis erant stricta, considerauit: quē cùm interrogasset; Vnde esset? Respondit ille; Domine de paupere domo; & Rex: Bene appetet in calceis vestris,

M

quod

*Religiosi
sunt hu-
miles in
habitu
Ex exter-
nis gestis
bus.*

quod domus vestra pauper sit: nam corium ibi caru est. De quo verbo valde confusus est Abbas: APOLLONIUS: Meritò superbia confunditur.

CAPUT XIV.

CAESARIVS.

Anno præterito, Abbas quidam de ordine nostro, bene notus mihi, cum occurseret Frederico regi Romanorum, qui auunculo suo Philippo succel sit im Imperio, habens cum illo loqui aliquid, ita cepit equus eius hinnire, lasciuire, & in saltus se dare, ut Regi, in equo satis manuetudo sedenti, nullo nisi posset propinquare. APOLLONIUS: Quid putas tantum Principem tunc cogitasse? CAESARIVS: puto illum nondicere fuisse scandalizatum, nam simile ei in equo eodem contigit mecum, & ego scandalizatus fui in eo propter equum. Recedens vero a Rege cum multa erubescencia, equo illo effreni ut noluit de cætero. Abbas iste homo erat senex, simplex, satisque humilis ac disciplinatus, licet in hac equitatura minus fuisset circumspectus. APOLLONIUS: Quod iuste in religiosis secularibus displicet; Deo placere non potest. CAESARIVS: Verum dicas, quia Deo debemus conscientiam, hominibus famam. Omnibus Christianis dicitur a Christo: Discite a me, quia misericordis sum & humilis corde. Ut enim taceam de scandalo secularium in superbia religiosorum, cum Iudei & pagani superbiam vel signa superbiae vident in Christianis, religionem Christianam horrent, & blasphematur nomen Christi per eos. De hoc tibi verba cuiusdam Saraceni referam memoria valde dignissima.

CAPUT XV.

Frater Wilhelmus, aliquando camerarius noster, ante conversionem canonicus fuerat apud Tractatum inferius: hic tempore adolescentiae suæ signatus cruce, gratia dominici sepulchri transfretauit. Antequam nauis, in qua erat, portum Achonis attigisset, ignem facularum ante ortum auroræ circa ciuitatem in diuersis locis tam ipse quam ceteri videbantur.

Vita

Christiana
scandalizat in
fideles.

dérunt: qui cùm interrogassent nauitas causam ignis, responderunt: Tempus est aestuum, & ciues propter calorem tentoria sua ob refrigerium circa ciuitatem metati sunt. Hoc ita esse putantes, in portum Achonis deuenerunt, & tunc primum quia Saraceni obtinuerint ciuitatem cognouerunt. Eodem tempore, peccatis nostris exigentibus, data fuerat terra sancta in manus Saladini regis Syriæ, regnante Frederico Romanorum Imperatore. Noradirus autem filius Saladini, vir naturaliter pius & beneficus, tunc erat in ciuitate; hic cùm nauim Christianorum in portu vidisset, & eum causa aduentus eius, eo quod esset sola, non lateret, misertus Christianorum, quendam nobilem paganum, in lingua Gallica fatis expeditum, ad nauem cum galea misit, per quem ne timerent mandauit. Vlque ad illam horam fuerant in suspenso positi, ignorantes vtrum essent occidendi vel capiendi. Interim nibilis quidam Christianus de Alemania oriundus, in extremis laborans, omnia sua arma, valde decentia, cù tribus dextrariis per eundem paganum Noradino misit, pro vita fratrū illi supplicās: Ego, inquit, tribus annis voveram Christo in his armis seruire, sed ut video, tunc est eius voluntas. Destinati sunt & nuncij Christiani, ex quibus unus erat frater Wilhelmus, propter scientiam linguae Gallicæ, qui munera Principi presentarent: Noradinus vero, ut vidit xenia transmissa, cù multa deuotione suscepit, & singula, id est loricā, clypeum, galeam, gladium, nec non & dextrarios desculans, quia per semetipsum visitare vellet infirmū, remandauit. Interim mortuo, & cautè appenso lapide tiecto, ac etiam demerso, alioque milite ægrotō, etiam æquè nobili viro, in loco infirmitatis eius reposito: Rex manē cum multis diuersi coloris galeis egressus aduenit, nauem intravit, & de transmissis gratias referens ante infirmum sedit, atque cum medico, quem secum adduxerat, de conualeſcentia illius disputauit: obtulit & quædam nobilissimi generis pomum, quæ creuisse dicebat in horto patris sui apud Damascum, deinde ait infirmo: Propter te omnibus

M 2

Chri-

Christianis benefaciam. A quo cùm peterent conditum ad ciuitatem sanctam Ierusalem, quam adhuc tenebant Christiani, respondit: Non esset vobis tuum, neque mihi honestum, si latrunculi, qui modo per omnes vias illius vagantur, vos laderent, & conductum violarent. Egressus verò de naui, tam ægrotando quam cæteris valedixit, dans eis licentiam repatriandi, contra impetus Saracenorum signo teli regalis illos muniens. Tunc supradictus nobilis paganus, reducens secum in ciuitatem fratrem Wilhelmum, interrogavit eum, dicens: Dic ô iuuenis, quomodo servant Christiani legem Christianā in terra tua? Ille, dicere nolens quod verum fuit, respondit: Satis bene. Ad quod Admiraldus: ego dicam legem Christianorū terræ huius. Pater meus erat vir nobilis & magnus, & misit me ad regem Ierosolymitanorum, ut Gallicum discerem apud illum, ipse verò versa vice misit patrem suum filium, ad discendum idioma Saracenicum unde omnis vita Christianorum bene & optimè mili nota est. Non fuit aliquis ciuis adeò diues in Ierosolyma, qui pro pecunia sororem, filiam, vel, quod execrabilius erat, luxuriae peregrinorum uxorem propriā non exponeret, sicque illos mercedibus laborum suorum euacuaret. Ita omnes gulae & carnis illecebris dediti erant, ut nihil omnino a pecoribus different. Superbia verò sic in eis regnauit, ut cogitare non sufficerent, quali modo vestimenta sua inciderent, strigent, atq; cultellarent. Idem dico de calceamentis. Et adjecit: Cōsidera vestimēta mea, calciamēta mea, quā sint rotunda, quā ampla, quā simpliciter & humiliter formata. Sicut nobis retulit idē Wilhelmus, manicae habebat laxas & amplas, sicut monachus: nulla erat in vestibus plicarum multiplicitas, nulla curiositas, licet ipsa vestium materia foret satis pretiosa. Ecce, inquit, ista sunt vitia, propter quæ ejecit Deus Christianos superbos & luxuriosos de terra ista: nō enim diutius potuit tantas illorum iniquitates sustinere. Putas quia nostris viribus obtinuerimus illam? nequam. Nouissimè etiam hoc adjecit: Neminem ex Regibus

gibus vestris timemus, neque ipsum Imperatorem verum Fredericum, sed, sicut legimus in libris nostris: Christianus Imperator quidam surget Otto nomine, qui terram hanc cum ciuitate Ierusalem cultui Christiano restituet. Nos ista audientes, sperabamus quia prophetia illa implenda esset in Ottone Imperatore Saxone, qui ante aliquot annos defunctus est. Eodem tempore Saladinus humanitate exhibuit Christianis satis magnam. Cum esset exercitus Christianorum, partim ab eius exercitu occisus, partim captus atque dissipatus, reliquias ciuitatum, quae se vltro reddiderunt, in ciuitatibus eiusdem esse permisit, sub bona tamen custodia. Diebus aliquot elapsis, cum requisiisset a suis, quomodo se haberent Christiani, responderunt illi: Domine non aliter viunt quam pecora, Iudis tantum, gulæ, & illecebris seruientes. Tunc iratus iussit eos de ciuitatibus expelli. APOLLONIVS Proch, quod abhorret Iudeus, & quod execratur paganus, hoc quasi pro lege habet Christianus. CÆSARIVS: Hæc de tentatione superbiæ sunt dicta: nunc ad iram accedamus.

CAPVT XVI.

IRA est irrationabilis perturbatio mentis: Vel, Ira *De Ira* est, secundum aliam descriptionem, strictus concitati animi furor, vlciscendi libidine feruens. De ira nascuntur rixæ, rumor mentis, contumeliae, clamor, indignatio, blasphemiae. Ira in corde latet, in verba prorumpit, iniurias exercet. Vnde Salomon in Proverbiis: Vir iracundus prouocat rixas; & qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior. Item Ecclesiasticus: Ira furore utraq; execrabilia sunt. *Ecclesiasticus* 27. Et in epistola sua Iacobus Apostolus: Vbi zelus & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum. *Iacobus* 3.

CAPVT XVII.

DVO serui ex familia nostra verbis inter se contulerunt; ex quibus unus ita est ira inflammati, ut quasi in furorem versus, alterum, minus tamquam suspicantem, extra monasterium ei occurrens, occidit. Valida erat huius tentatio. Ecce quam modica

M 3 scin-

scintilla in magnum ignem profecit: scintilla ira, ignis sequens homicidium. Noui aliquos ita propter verbum vnum tentatos, ut apostasiam incurret. Hos reuera tetigerat sexta plaga Ægypti, scilicet vesicæ bullentes, id est, ira cum insania. Apostatare insanire est. Naturale est irasci, sed cum motus idem immoderatus est, pro virtio reputatur.

Exod. 9.

A P O L L O N. Vellem aliqua nunc audire exempla de viris religiosis, quæ nobis iram temperarent, & ad patientie virtutem amplius accenderent. Nam apud seculares irasci & indignari quasi pro nihilo habetur, & nisi prouocati se vlciscantur, a ceteris despiciuntur. C A E S A R I V S: Vis audire exempla, per quæ cognoscas quam sit periculorum Deoque contrarium subiectis irasci, & indignari suis Prælatis, etiam ab illis prouocati? A P O L L O N I V S: Volo. C A E S A R I V S: Dicam tibi sicut ab ore eius audiui, cui contigit,

C A P V T XVIII.

P RIOR quidam ordinis nostri, vir bonus & disciplinatus, ab Abbe suo plus quam necesse esset, & quam meruisset, exacerbatus est, & hoc saepius, De qua re satis tentatus, non tam æquanimiter illius verbum, sicut debuit, tolerare potuit. Volens illi Dominus exēplo suæ passionis téperare feruorē tentationis, ostendere etiam, quod Prælati inæquales æqualiter propter ipsum forēt supportādi, tali exēplo eū informauit: Visum est ei nocte quadam leui somno presso, quod ipse simul cum Abbe suo crucifixum portaret, ille in brachio dextro, ipse vero in sinistro. Dum sic illum tenerent æqualiter, brachium crucis quod Prior tenebat, de manu eius est elapsum, & alterum est erectum, factaque est inæqualitas. Mox euigilans visum intellexit, dicens, quid agis o miser? Non æque portas corpus cum Abbe tuo, rancorem aduersus illum seruans in corde tuo. Interpretatus est, sicut reuera fuit, corpus Christi esse congregacionem, crucem, cui fratres per obedientiam affixi sunt, ordinis rigorem: ad Abbatem enim & Priorē specialiter spectat conuentū, qui Christi corpus est, portare, tenere,

*Irasci
Prælati
quam
grase.*

tenere, & sustentare: Portare per orationem, tenere
per disciplinam, sustentare per consolationem. Ab-
bas loco patris, Prior vice matris. Cūm Prior cum Ab-
bate suo minūs bene concordat, non æqua lance cum
illo Christi corpus portat. Idem Prior cūm hac visio-
ne, eiusque, vt iam dictum est, interpretatione minūs
èsset correctus, nec a concepto rancore deductus, al-
teram ei ostendit tanto efficaciorem, quanto terri-
biliorem. Nocte quadam, licet in somnis, non in pi-
ctura, non in sculptura, sed in carneo corpore, mani-
festa visione vidit Saluatorem contra se in cruce pen-
dentem, eratque vinculis spineis in quinque corpo-
ris sui partibus eidem cruci alligatus: vnum vinculum
ambiebat caput eius, frontem scilicet & tempora; a-
liud erat circa pectus; tertium circa manum dexterā,
quartum circa knistram; quintum erat in pedibus cir-
ca talos & lignum. Ac si diceret illi Dominus; Ego
propter te passus sum cruciamina tam dira, & tu æ-
quanimiter ab Abbe tuo propter me tolerare non
potes, non dico verbēa, sed verba. Te grauat, quæ
cordi tuo non sapit, obedientia, & ego factus sum
propter te obediens Patri usque ad mortem cru-
cisque opprobria, quæ sunt quasi vincula spinosa.
Sicut ipse mihi retulit, Dominus mox dedit ei intelli-
gere visionem hoc modo: In hoc, inquit, quod Chri-
stus, qui caput est ecclesiae, ligatus fuit spinis, osten-
dit tibi, quod capitū tuo, id est Abbati, obediē debeat
etiam in aduersis: quod ligatus fuit in pectore, docet te,
quia tuū velle Abbatis tui volūtati debeat cōcordare.
Cor in pectore est, & in corde volūtas. In tantū enim
tētatio eius processerat, vt locū mutare, si posset, fir-
miter proposuisset. Vincula, inquit, manuū eius in-
fatuāt, te nihil aliud debere facere, nisi quod ipse præ-
cipit: quod autē spinis pedibus se ad crucē ligatū ostē-
dit, signat, quod tibi nō liceat sine eius cōfessu locum
mutare, sed secundū illius arbitriū stare vel abulare.
Ex his duabus visionib⁹ territus simul & edoctus,
de cātero studuit verba siue facta sui Abbatis æquo
animo propter Christum sustinere. APOLLONIVS:

Vt video nō est nobis tutum cū Prælatis nostris contendere.

CAPUT XIX.

CÆSARIVS.

ANNO præterito Cellearius quidam maiorē Priore suo de rebus exterioribus verbis cōtentit, & videbatur ei, quia valde rationabiliter moueretur. In ipsa nocte Saluator ei in cruce apparuit iacens in terra, eratque velamen tenuē ac perspicuum super corpus illius expassum: cuius cūm vellet vulnera retracto panno deosculari, imago manu auersa indignabundē illum amouit: tanquam diceret; non es dignus attactu corporis mei, qui serō me in Prior tuo prouocasti. Ille mox euigilans, & causam repulsa non ignorans, dictis matutinis, me præsente, ad pedes Prioris se prostrauit, veniam pro excessū suo postulā.

MAII. 5.

APOLLONIVS: Si dignus est iudicio, qui irascitur fratri suo, iam non ambigo, quin maiorē pœnæ sententiæ subiaceat, qui iratus fuerit patri suo, id est Prælato. **CÆSARIVS:** Ita est, vt dicis, quia maiorem reverentiam debemus patribus, quam fratribus, siue carnales siue spirituales. **APOLLONIVS:** Quid si ex commotione animi verbum iræ iaculaetur in Sanctos, vel quod magis est, in ipsum Dominum? **CÆSARIVS:** Tale verbum dicitur blasphemia, quæ ex ira nascitur, & sæpe multum acriter à Deo vindicatur.

CAPUT XX.

**Blasphemia
in apu-
nitur.**

SCHOLARIS quidam Parisis, eo tempore quo Abbas noster ibi studuit, verbum contumeliosum in sanctum Abraham euomuit: quo die tertio defuncto, cognoverunt omnes, qui verbum audierat, quod per pœnam mortis Dominus sanctum suū vindicasset.

CAPUT XXI.

ANTE hoc quinquennium, quando valida illa erant tonitrua, & penè a quotidiana aëris intemperie messis impediebatur, miles quidam prouinciae nostræ homo liber, de villa satis nobis vicina, videns à parte occidentali aërem obscurari,

E T D E R
xari, nubesque imbriferas oriri, iratus dixit; Ecce ubi iterum diabolus ascendit. Vix sermonem finierat, & ecce orta tonitrua, filium eius in sinu nutricis percusserunt, ipsa incolumi permanente. Sed & in alijs, ædificijs scilicet & iumentis, blasphemus ille satis flagellatus est, ut disceret de cætero non blasphemare. Hæc eodem tempore gesta sunt, quando fulminata est turris villæ nostræ in Kassele; unde stultum est valde, ut homo mortalis, cinis & vermis, ponat in cœlum os suum. Ecce huiusmodi mala aliaque innumera parit ira. A P O L L O N I V S: Si Deus tam terribiliter peccatum iræ vindicat in præsenti, puto quod huic vitio subiectos acriter puniet in futuro. CÆSARIVS: Ex capitulo sequenti hoc cognosces.

CAPVT XXII.

NARRAVIT mihi anno præterito Scultetus proximus Villæ, quæ Wintere dicitur, rem satis terribilem. Non est diu, inquit, quod homo quidam religiosus & peregrinus in ecclesia nostra ad Missâ stetit. Stabant iuxta eum matronæ delicatæ, quorundam militum vxores, fabulis vacantes, quæ illum orare nō sinebant. Expleta Missâ, quosdam ex militibus seorsum ducens dixit illis: Vos domini, orationis causa ad Ecclesiam hanc diuerti, & ecce, diabolo instigante, tantus erat circa me clamor & susurrum illarum matronarum, vt omnino orare non possem. Dicam vobis rem terribilem, quæ meis temporibus in villa mea contigit: Erat ibi puella quædam bene nata, & diuitum filia, sed ita iracunda, ita contentiosa atque clamosa, vt vbi cunque esset, siue in domo siue in ecclesia, ibi rixas suscitaret, & beatum se iudicaret, qui euadere posset flagellum linguæ illius. Tindem defuncta est, & in atrio Ecclesiæ sepulta. Manè venientes ad Ecclesiam, vidimus tumbam eius ad instar fornacis fumum eructantem: vnde exterriti, & videre volentes quid hoc portenderet, terram ejecimus; & ecce, medietatem corporis superiorē ignis cōsūperat, inferior verò pars ab umbilico & deinceps illæsa apparuit. APOLLONIUS. Quid hoc signifi-
Irapoß mortem punia.

cabat? CÆSARIUS: Quod homines qui nouerant illius vitam dixerunt, hoc & ego dico; Voluit Deus in eius corpore ostendere, quātum ei placeret virtus castitoniæ, & quantum abhorreret vitium iracundia: quia virgo fuit, castitatis gratia crura eius cum femoribus illæsa seruauit; & quia nimis iracunda erat, fel, cor, linguam, manum, cum suis sedibus ignis deuorauit. Ira ignis est: vnde Ecclesiasticus: Ne struas ligna in ignem iracundi, id est, ne des illi materiam & occasionem irascendi. Item: Homo iracundus incendit ignem. Et Apostolus Jacobus: Lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflammata rotam nativitatis nostræ, inflammata à gehenna. APOLLONIUS: Ita me tua terret oratio, ut proponam omnino non irasci fratribus meis. CÆSARIUS: Tunc beatus eris. Qui autem, ut ait idem Apostolus, putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum; huius vana est religio, id est, inutilis & immunda. Lingua inquietum malum est, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus Deum & Patrem, & in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Vnde alibi scriptum est de illa: Mors & vita in manibus linguae. A P O L L O N. Qua similitudine dicitur lingua habere manus? CÆSAR. Quia sæpe causa mortis efficitur corpori & animæ, si fuerit dura: vita vero virile, si fuerit mollis & grata. Vnde Salomon: Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitat furorem. Hoc impletum est in DAVID: Sermo durus Nabal, in necē propriam gladiū eidē porrexit, quæ sermo sensatus Abigail retraxit. Et quia in manibus linguae mors est, creator prudentissimus duplicē ei muru, osseū scilicet & carneum, id est, dentes & similiter labia anteposuit: propter vitā verō vtrumq; peruiū fecit. Loqui de bonis vitale est. A P O L. Placet quod dicis. CÆSARIUS: Hæc de ira dicta sint.

CAPUT XXIII.

De Inuidia. **I**RA succedit inuidia, & de ipsa nascitur: Est enim inuidia ira inueterata, odium videlicet felicitatis alienæ.

lienæ. Huius filiae sunt odium, susurratio, detractio, exultatio in aduersis proximi, afflictio in prosperis eiusdem. Hoc vitium de angelo diabolū fecit: hoc vitiū hominē de paradiſo eiecit. Inuidia enim diaboli, mors *Sap. 2.*
introiuit in orbem terrarum. Quam graue & periculōsum sit hoc vitium, in epistola tua Ioannes breui sermone concludit, dicens: Qui odiſ fratrem suum, homicida est. Hoç vitium quanto est occultius, tanto periculosius.

CAPVT XXIV.

Non est diu, quod monachus quidam, stimulis, inuidiæ agitatus & superatus, quandam ex fratribus suis adolescentem accusauit apud Abbatem, imponens ei crimina pessima: cui cū minūs Abbas crederet, ille ad maiorem vindictam usque ad Visitatoris præsentiam suam accusationem reseruauit. Quid plura? Tanta apud illum inuidiæ machinatio profecit, ut ipse Visitator inueni vitia relata in capitulo corā omnibus objiceret, negāti & Deū innocētiæ suæ testem inuocati nō crederet, sed habitu trūcato carceri māciparet. Post cuius discessū, Deus iudex iustus, inuidū infirmitate peremptoria flagellauit: timēs verò mori, confessus est iuuenē ex inuidia se accusasse. Quod cū ex cōſilio cōfessoris seniorib⁹ propalasset, statim pro Visitatore missū est: qui territus ad monasteriū ocyūs rediit, ipse carcerē intravit, ad pedes monachi se prostrauit, & vt sibi ignosceret, quod ignorāter in eū deliquerat, supplicās, etiā reluctantē eū cū gloria eduxit. Hæc mihi relata sunt à quodam Abbatे, qui visitationi eidem interfuit. APOLLON. Puto monachum istum in tam grandi tentationē meruisse. CÆSAR. Quod fornax auro, quod lima ferro, quod flagellum grano, quod vuæ torcular, hoc ei eadem fuit tentatio. Seruauit enim in tribulatione patientiā. Inuidio autem sua erat inuidia, quod venenum stomacho, quod tinea vestimento, quod erugo flori, quod tabes corpori. A P O L L O N I V S: Si nosti adhuc aliqua de tentationibus inuidiæ exempla, precor ut mihi recites illa. CAESARIUS: Quia latens morbus est inuidia, nullū ad præsens occurrat.

*Inuidia
exempla.*

currit exemplum, quod vel memoria sit dignum, ^{et} adificationi necessarium. Referam tibi tamen quan-

dam sanctam inuidiam, quam te audire delectet.

CAPUT XXV.

*Inuidia
sancta.*

ANNO præterito in monasterio quodam or-
dinis nostri iuxta Frisiā, quod Iesse dicitur,
duæ paruulæ pueræ ad literas positæ fuerūt.
Quæ cum magno feroce discentes, satis inter se con-
tenderunt, ut una alteri in studio & scientia superior
haberetur. Interim contigit vnam infirmari, quæ co-
paris sui profectui inuidens, satis cœpit tentari, timēs
quod interim multa discere posset, vocansque Priorissam,
cœpit illi supplicare, dicens: Bona domina, quā-
do venerit ad me mater mea, ego requiram ab ea sei-
denarios, quos vobis dabo, ut non patiamini discere
fororem meam donec conualero: timeo enim, ne
præcellat me. Ad quod verbū subrisit Priorissa, puel-
la feroce satis admirans. A POLLONIVS: Dic obse-
cō quæ est medicina contra inuidiam. CAESARIVS:
Obsequia charitatis.

CAPUT XXVI.

*Remedia
contra
inuidiam.*

MAgister Rudolphus Scholasticus Colonensis,
quem ego bene noui, & frequenter audiui, disci-
pulos suos instituens, exemplum contra inuidos
docuit, dicens: Frater aliquis quendam ex fratribus suis
ita exosum habuit, ut sine cordis sui cruciatu illum re-
spicere non posset: Quod ille sentiens, & vulnus cor-
dis eius sanare cupiens, fratrem tam periculosè tenta-
tum, imo in ipsa tentatione omnino superatum, ob-
sequiis charitatis ad suum amorem, quantum potuit,
inclinauit. Capitale eius vertit & mollificauit, vestes
excussum, calceamenta circa lectum cōposuit, & quic-
quid ad illius commodum esse nouerat, in quantum
licuit & potuit, exhibuit. Sic ille inuidus obsequiis e-
ius deuictus, & ad cor reductus, conceptum inuidia
venenum expulit, & quem prius oculo æquo respice-
re non potuit, plus postea cæteris dilexit. Hæc de vi-
tio inuidiae pro exemplo dicta sint. Hoc vitium quia
cæteris Deo, qui charitas est, plus videtur esse contra-
rium,

1. IAG. 4.

tum, idcirco ab omni homine magis cæteris virtijs
est vitandum.

CAPVT XXVII.

QVARTO loco poniatur Acedia, quæ virtus religio-
sis solet esse latis importuna. APOLLON. Quia
nomen huius virtutis aliquantulum barbarè fo-
nat, quid sit acedia, vel unde dicatur, scire desidero.
CÆSARIUS: Acedia est ex confusione mentis nata tri-
stitia, siue tedium & amaritudo animi immoderata,
qua iocunditas spiritualis extinguitur, & quodam de-
sperationis præcipitio mens in semetipsa subuerti-
tur. Dicitur autem acedia, quasi acida, eo quod opera
spiritualia nobis acidare reddat & insipida; de qua per
Salomonem dicitur: Manus remissa tributis seruiet.
Item, Pigrum dejicit timor à bono opere: animæ au-
tem effeminatorum esurient. Dicit autem de ea Se-
neca: Turpissima est iactura, quæ per negligentiam
sit. Acediae siue tristitiae propagines sunt malitia, ran-
cor, pusillanimitas desperatio, torpor circa præcep-
ta, euagatio mentis circa illicita. Acedia multos ten-
tat, & multos præcipitat. APOLLONIUS: De tentatio-
ne huius virtutis exempla subiungas. CÆSARIUS: Audi
quā sit periculorum acedia vexari.

De Ace-
dia.

Pron. 12
Pron. 13

Seneca e-
pist. I.

CAPVT XXVIII.

MONACHVM quendam diabolus, sicut exitus *Acedia*
probauit, ita reddiderat acediosum, ut quo-
tiens esset ad matutinas surgendum, statim ex *quiā peri-*
cūloſa
quadam pusillanimitate & timore vigiliarum, sudore
persundererat. Putans esse ex infirmitate, iacuit, vesti-
bus se operuit, & sicut ostium, secundum Proverbiū *Pron. 26*
Salomonis, vertitur in cardinae suo, ita piger ille ver-
tebat se in lecto suo. Nocte quadam ad ligna nola-
rum surgentibus cæteris omnibus, festinantibusque
ad diuinum officium, cùm ille surgere tentaret, audi-
vit de sub lecto, quando iterum vetante acedia se re-
clinaret, vocem quandam incognitam, clarè satis si-
bi dicentē: Noli surgere, noli sudore tuū interrūpere,
quia non expedit tibi. Tūc primum sétiens sibi à dia-
bolo per virtutē acedię esse illusū, à fantastico illo su-
dore

190 DE TENTATIONE

dore se excusit, nec postea tanto torpori facile consensit. Hoc scias quia non permittitur diabolus nos tentare quantum vult, & quā diu vult, ne decepti ab illo pereamus: sēpe inuitus, virtute diuina cōpulsus, his quos tentet fallaciam suam manifestat.

CAPUT XXIX.

SACERDOS quidam ex monachis nostris solitus fuit dictis matutinis in illo interuallo, quo fratres solent vacare orationi vel psalmis, supernam sedium se deponere, & inter orationis verba dormitare. Volens illi Dominus ostendere, quia tali hora, & maximē in tali loco, non esset dormitandum, sed in oratione vigilandum, apparuit in cruce ei verso dorso ad illum, vt dicere videtur: Quia tepidus es & acediosus, non es dignus faciem meā intueri, & hoc sibi sāpe contigisse testatus est.

CAPUT XXX.

ALIVS quidam monachorum nostrorum, Christianus nomine, ætate quidem iuuenis, sed viet tam sanctissimæ fuit, vt unus crederetur de Sanctis, qui sunt in terra Domini. Hic corpore tam debilis erat, vt eū viuere tñderet. Nocte quadam, dictis matutinis usque ad laudes, capiti suo parcere volens, super lignū quoddā ante altare se prostrauit, sub forma orationis ibi dormitās. Mox vt oculos clauserat, affuit gloria domīna nostra virgo Maria, & ueste eū feriēs, excitauit dicens; Christiane, nō est hic locus dormiēdi, sed orādi. Statim ille euigilās, apertis oculis posteriora feminæ recedētis vidit, & vocē femineā iā dictum sermonē cōcludentem audiuit. A P O L. Quātū ex isto iuene cōsidero, nō omne tēdū boni operis ex vitio est, sed aliquādo ex corporis infirmitate. CÆSAR. Ex vitio prīmī hominiis omnis tētatio est & infirmitas, septēverò ex culpa illius cōtraximus pœnaltates, esuriē videlicet, sitim, frigus, calorē, lassitudinem, infirmitatē, mortē: quādo motus harū penalitatū ordinatus est, pœnā habet, sed nō culpā: quādo verò ordinatus est, pœnā habet & culpm. AROLLON. Quid appellas lassitudinē? CÆSARIUS. Somnolentiam, & aliū

lum quemlibet labore, unde fatigatur. Causamus ergo ne hoc quod est naturæ, vertatur in vitium; quia non solum per ysum malum gignuntur vitia, sed etiam ex virtutibus verbi gratia, iustitia dum modum excedit, vertitur in crudelitate, nimia pietas in dissolutiōne, indiscretum zeli studium iudicatur iracundia, nimia mansuetudo segnitia dicitur & acedia. Sicque sentias de ceteris. A P O L L O N I V S: Puto prædictum iuuenem non parui fuisse meriti, quem beata virgo Maria sic familiariter excitauit. CÆSARIVS: Quanti fuerit meriti, quantum dilectus cælestis patriæ ciuibus, sequentia declarabunt. Cum propter nimiam capitatis infirmitatem, generalē habuisset in capitulo lictiam manēdi ex vigiliis solennibus, quoties volueret, vix, nisi compulsus, de choro exiuit: dictis verò matutinis infirmorum, in oratorium rediit, & morā longiorē, quam ordo concederet, illic ex cōsuetudine fecit. Cui cum diceret die quadam dominus Henricus Abbas noster, tunc monachus simplex: Bone frater Christiane, vos frequenter nobis exponitis debilitatē capitatis vestri, & tamen non vultis uti gratia vobis indulta: respondit: Nō possum manere; stans enim extra chorum, & alios psallere audiēs, quia intrare non licet, corde crucior, eo quod recorder cōsolationum, quibus Deus inter illos lātificat animā meā. Audito hoc verbo dominus Abbas, de spiritali præsumens amicitia, quæ essent illæ consolationes inquisiuit, & ut sibi diceret, cum multa precū instantia obtinuit. Confessus est ei, quia saepius in choro tempore psalmodiæ beatos angelos videret circuere, & quod multo fuit excellentius, ipsum regem angelorum hominem Christum Iesum. A P O L L O N I V S: Magna dona concessa sunt huic iuueni. CÆSARIVS: Et merito; ex quo enim ad ordinem venit, nunquam sine tentatione fuit, tum propter nimiam debilitatem capitatis, tum ob desiderium patriæ cælestis; flagellum Domini in tanta patientia sustinuit, ut omnes eius fratres mirarentur. Tempore quodam Dominus, qui intentator malorū est, gratiā lacrymarum, quam illi copiose

con-

Jacob. 3.

contulerat, subtraxit, vnde satis tentabatur. APOLLONIUS: Antequam procedas, nosce vellem cur Deus hu-

iusmodi gratias viris justis subtrahat. CÆSARIUS:

Cur Quatuor de causis videtur illa subtractio fieri, ne vi-
Dens a- delicet gratia assiduitate vilescat, ne mens de vsu illius
liquan- superbiat, vt cum maiori desiderio queratur, & recu-
do iuslis perara diligentius custodiatur; quarta causa est culpa
subtra- venialis. APOLLONIUS: Placet quod dicis. CÆSARIUS:
bat gra- Christianus verò de amissa gratia satis dolens, & pec-
sias suas catis suis hoc imputans, cùm die ac nocte pro illius re-
cuperatione oraret, nec proficeret, recordatus est li-
gni dominici, dixitque in semetipso: Si facultatè ha-
beres deosculandi lignum pretiosum, in quo Saluator

Virtus sanguinem suum fudit, gratiam tibi refunderet lacry-
sacri li- marum. Tali suspensos desiderio, in quadam solem-
gni Cruci- nitate, dicta Missa, ad altare accessit, sacramque lignu-
cis Chri- deosculans, cum augmento suscepitam gratiam rece-
sti. pit. APOLLONIUS: duæ crucis sunt apud nos, quæ ha-
rum fuerit expediri volo. CÆSARIUS: Illa in qua est
lignum nigri coloris, quæ de Apulia venit; altera, quæ
rubei coloris est, nondum habuimus, quam de eccl-
esi sanctæ Sophiæ apud Constantinopolim sublatam,
contulit nobis Henricus de Vlme. APOLLONIUS: Vel-
lē scire, quali fine vir tantæ gratiæ migrauerit ab
hoc sæculo. CÆSARIUS: Sæpe ex manibus suis sen-
tiebat tam aromaticum odorem, vt miraretur & dice-
re posset cum sponsa, cuius membrum fuit, etiam ad
literam: Manus meæ stillauerunt myrrham, & digitū

Cant. 5. mei pleni sunt myrrha probatissima: APOLLONIUS:
Fortè manus habebat impollutas. CAESAR. Noueris
eum non fuisse carne virginem, vt scias odorem eur-
dem fuisse magis ex virtute mentis, quam ex integri-
tate corporis. Accedens verò ad mensam corporalem,
gratiæ perdidit spiritualem; sicèt semper debilis es-
set & infirmus, tamè ante obitum suum per dies mul-
tos amplius in camino ægritudinis excoctus, & sicut
aurum in igne probatus est. Nocte quadam in som-
nis sancta Agatha martyr & virgo apparens illi, dixit:
Inter ista consolatoria Christiane, non sit tibi one-
rosa

iosa infirmitas hæc, quia isti sexaginta dies reputabuntur tibi pro sexaginta annis. Experciscēs, quia visionem intelligere non potuit, quibusdam eam reuelauit. Quam quidam ita interpretati sunt: quod tantum eum purgaret a peccatis infirmitatis illius acredo, quantum sexaginta anni in purgatorio. Aliis videbatur, quod verius fuit, quia infirmitas illorum sexaginta dierum, propter patientiam, esset ei pro merito sexaginta annorū: nam in nocte sanctæ Agathæ spiritum reddidit, qui dies fuit sexagesimus ab ea nocte, qua hæc audiuīt. Consummatus in breui, expleuit tempora multa. Et ut scias verum esse sermonem propheticum, qui dicit: Filius non portabit iniquitatem patris, noueris monachum hunc filium fuisse clerici Bōnensis ecclesiæ canonici. APOLLO NIVS: Audiui de quod nimis timeant, eo quod de legitimo obest de thoro nati non sint, illis expediret ista atudire. CÆSAR: Siue sint filij legitimi, siue fornicarij, adulteri, talium. vel incestuosí, id est, de incestu nati, omnes ante baptismum eadem catena astricti tenentur. Omnes quidem nati sumus filij iræ, per baptismum verò effecti sumus filij gratiæ, sed soli illi beati, qui per vitam bonam & gratiæ finali computabuntur inter filios gloriæ. Reuocat mihi ad memoriam oratio tua Conuersum quandam sanctum, sancti sacerdotis filium, qui de sua conditione ita erat tentatus, ita tristis & turbatus, ut penè lapsus esset in desperationem. APOLLONIVS: Scire vellem exitum temptationis eius. CÆSAR: Dicam tibi quod audiui ab ore cuiusdam Abbatis, qui illum nouit & familiaris fuit: sed & ego illum noui.

CAPVT XXXI.

Nomen conuerso Henricus fuit, in Vilario professus, & Domini Christiani de Claustro monachi filius. De hoc Christiano mira tibi dicam in distinctione septima, capite 16. Ministrabat autem idem Henricus in hospitali pauperibus, vir multæ humilitatis, patiæ, & compassionis; & quanto plus Deum timuit, tanto plus ab illo separari formidauit. Immiserat

N

enim

enim diabolus quandam desperationem cordi eius, ita ut diceret, quia non es filius legitimi thori, non eris haeres coelestis regni. Quae cogitatio in corde eius adeo creuerat, ut a confessoribus, tam de scripturis quam de exemplis prolatam, nullam prorsus reciperet consolationem. Misertus eius Dominus, nocte quodam, cum tentatio esset validissima, in domum amplam & longam illum transtulit, in somnis tamen, in qua vidit de utroque sexu multitudinem magnam, & facta est ad eum vox: Henrice, vides hanc multitudinem? Omnes quidem de legitimo thoro sunt nati, sed omnes reprobri praeter te sunt. Euigilans, statim latifuscatus est valde, intelligens visionem propter se factam. Ab illa hora tentatio immissa cessauit, & ipse, quemdixit, Deo, qui non deserit sperantes in se, gratias egit. APOLLONIUS: Est ne acedia in choro dormire? CASSARIUS: Consuetudo vitium acediæ ex se gignit, quod quidam per infirmitatem palliant, cum idem vitium magis ex diabolica operatione, quam ex infirmitate sit.

CAPV^T XXXII.

Somnolē-
tia in
choro &
diuinis à
diabolo
est.

LOquente me die quadam cum viro valde religioso ex Conuersis nostris de his, qui frequenter in choro nostro dormiunt, ipse mihi respōdit: Sciatis pro certo, quod somnolentia illa ex diabolo est: dic enim quadam tempore aestiuo, cum laudes decantarentur, vidi in dorso fratris Wilhelmi, qui etiam libenter ibi dormit, clara die serpentem serpere, & statim intellexi quia diabolus esset, qui in eius somnolentia pascebatur. Huiusmodi visionem, teste fratre Richardo, dicebat se de eodem Conuerso saepius vidisse. Conuersus qui haec vidit, vocabatur Conradus, vir bonus & justus, de quo multa excellentiora tibi in distinctione octaua recitabo. Multos per somnolentiam tentat diabolus & vexat, & hoc in diuersis formis.

C. A.

CAPVT XXXIII.

IN Hemmenrode Conuersus quidā valde acediosus fuit, in choro penè semper dormitans, in cuius capite alter quidam Conuersus frequenter cattū sedere vidit, qui vt pedes suos oculis Conuersi superposuit, statim ille oscitare cœpit. Quod cùm intellexisset ex relatione eius, qui hoc videre meruit, ne diutius illudetur a diabolo, sedem stalli sui sic parauit, vt dum dormitaret in partem declinando, sedentem præcipitaret, sicque somnolentiæ dæmon per artem excuslus est, & frater acediosus feruentior in Dei seruitio factus est. Hæc mihi à quodam Conuerso eiusdem cœnobij relata sunt. Quantum dæmones illic dormitantes irrideant, ex subjecto cognosces exēplo.